PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO r

LEI N. 054/92

"DISPOE SOBRE O VALOR GENÉRICO DO METRO
QUADRADO DO TIPO DE CONSTRUÇ~O E PORCENTAGEM
DE AUMENTO 00 METRO QUADRADO DE TERRENO NESTE
MUNIC1PIO"

LtLIO MOURA, Prefeito do Mun i crpio de Angatuba, do
Estado de Sâo Paulo, usando das atribui~~es que lhe
foram conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Cimara do Município de Angatuba
aprovou e ele sanciona e PrDmulga a seguinte Lei ~

(~lrt i 9D :1." O Ve\ l cw g c-:,'n &,;. (c~o c:l'ü •.,m~t ro q ,.w. dr··,,.,, d o d o t i p o dr~
e;; ão ( VG M? C) p ·for a :.:u~· àn o., i:lt~ :!. 9ya •,;c,:~,,. ,~ ob t i cl o
1'11,:\ndo~"![H-i:' P9r )Ji~Sf.t ' c5 vridir ªª· fj)f?t,,·o CJl .. l.:-íclraclo
ti PQ <'c.hf c 1·1n••.t· r11Ç~t1': <·on.·"01··nc6:<"t··.,bi:-'l?'1 :: . - I ;,, .. -~- '?:,. . . .• . t - - --' , 1 --: >, -<. • ••• '~i

' TIPO -~"''•
-,c,w>'

~'

e asa • A " , • ;:5" .. t;:: : • •·•· y:::.:::,;;)· '~···· • •·• ·7:~ • · · ,f :. " ·
( •·•··r• •·· u1:;n '\. ;, ~· /}\,"'- .✓•," 1/[ ,;
.,<:l::><:l L; ;flf h u ff:,. _a u nu cr II u \ " 11 nu u u 11 u 'lc 11 'b ··h . - ,, n II n nu n .u .,.n . u u. , 11 11 tt 11 .: íi -11 -,a ,,n

, .. ~ '.~ >' 'l: .¾o.,7 ,y.--+ > """\. e:,· i;. , ,-

'1/ 1\ . \ '.' · , •.,• i l .. , .. ,.. .• .. (., .. t • \, \ >\ \ /;
.. -d:::•<:l ., .,:, ... ~,.,.,..,.,. , ... ) ........ .,,, .. ,,,, ..... ,.,,,,.,, •. ,. .. ~ , ..... . .,, •

' f: ·\,_ \"\ j ! ·' ·" \\ . /•i'
' .. ,;, ' . j / < ,' ,?':

I ·.. j ..... ,\ li ~ . · __ -;;..,.·"-•t,.~\'
... C)J <:\ " 'r:· -; \" ;, "n t !,::;·1.t : a .. "" ". " " ... "" ..... " .. " .... •.•' / u · ·.:: .... ... ,r,.:::u•:·

. ~ '\• . '",. /· ,,;.,/ i ',,., ;-,, '1' (., ·1 •~• \ · l ·~ . , ' •,,.,- ~'/ p,,
.7<:\ p;.,C) . ........... ......... :,. . . ......................... ... ...... . , ..... ;:, · .... , .. , ,.

.? . /~<- -:

.. . .. . . ., . .. . fZ~: ! i ,, • ,:, , j • ·,: ( ' ~ ; ,,.._ 1 · : .
f ~,: 1 li f., 1 1· o ... , ... '{' .. ,.,_-.. !! , ••• ii ........................... ..... . . . .. " ' !' .• , ... .. ..

. ;, ) ., .~ _,;':- --~ ,~,"t _. >' f h y .;' ,t ~f'# h: •· ,f'

ti. " * i ê? /;-l·-.1.,. ,. . .. . . i j ,. , /

" <:! .) 1 1 L <:\ u u n • • · " • " ,., n , ,. n " n .. " u u n u .. " u u .. n u ,, u u u • u u u u u t' • ". }' \ " u u

f/1 :,./ , _,
,,.,;

!/

constru
tomando
de cada

VALOR <CR$)

1.550 .. 000,00

:l..080 .. 000,00

:=:.;20 .. 000, 00

1 .. 290 .. 000,00

1 .. 050.000,00

270.000,00

1 .. 290 .. 000,00
1- . 1 ~specra

n ~ ";, n . • ; • «·... n " u •· " . u • · u ■ " n n n n n u n n n u • u .U. í, u n u n n n n u
1

" u 2 u 0 fH'.) " 0 (10 7 0 ('.)
,( !~ •

Artigo 2 .. O valor genéri~o do metrd qijadrado de terreno (vg m2t)
para o ano de 1993, aumentar, na ordem de 613,00%,
em relaçio ao valor do ano de 1992, Dbedecendo a Tabe
la de TerrnD anexa, que fica fazendo parte integrante
d"\ prrc~:':,,í;:nt E· l...e: i ..

f.11rtigo :3 ..
Municip,,,is

/}

O valor venal e o lançamento dos tributos
serio feitos CDm base na Unidade Fiscal do
U.F .. M ..

:l.

Mun i e FP 7ac-.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO \f

T A B E L A D E T E R R E N O

O valor gen&rico do metro quadrado de terreno CVG
M2T) = (VG M2 T ) x KE, onde: VG M2T = valor provável cio metro
quadrado de terren □ p KE = fatores que influe1,ciam o valor de me
tro quadrado de terreno, de acordo com a existfncla das seguintes
melhorias ou serviços pÕbl ices=

ªA" = Pavimenta~~o;

"B" = Guias e sarjetas;

·e· = Rede de água;

·o· I 1 1.! m i n ,:-.. <;; \~ o p i.'i b 1 ·· i e f:\ ·;

"E" - Coleta de J i.~o;
J· i= · ..

;; 'r

" F"
. f?i f' ,. "i

··• 1 ... i m p (:•: :.:-:'. ,,\ 1:> d b l i•ê: i:1 ~

"G" · .... r _.. · r" · .. ·t\.' -~ · ·· •··· l~•:: . ..IE-. d::. (·a.:,.:JLL9,.

/'"} f"\. · . .._ r t lf" -.,. J/

<j-1\\ .. \ : ·•,~ ,./ . . .. ' ; (:✓ / /

Mr:-- ·1 h 01-- 'j ;·:1 ê·\ \:::· "°PI'·~· i ?.;\··,,; ' 1' V F" / f:ial'· ··, ·\,,· .,, •. , d f.-' .• . . ·;./''"".~- '¾ "\ :!)' .. ! ,,.• p , .. -· 1 '\.'.;, __ ,. ... _.1:1tl ':;. .(,l ,e: .. <: • ••

' 1:>1'i'f·1·11· c··,·)í::'."-s._'\\ ) _ _. •. ,,...·,"'· .. '·.""l·1•··.c-r.: ' \ ·_,_._ ,,_,?,,.- . , . ..... \,..,. -. 1:.:.,, ... r'\ -~-~--;., ~ ~- -.-,r/ _"
1 nn ·1r·,::;1i··/t't·1(J;.(,, d~1 i1of-p ' ;'":•? 3 r, ~Y ; ......... :: ...... : .. ::~ ::.:._{ .. \Lt: .. ;: .... ·1;,r;,~,~j'f>.'..~ .. :: ........ ·-· ... -· ; ·-· -·· ...... ... ··- -- ·- ............ -· '"1 1::: .... .... ·%···· .... ................ ............ ·- :

· 'l \_\ \ -,"\_ I ' f / 1 1 1 1
¾-.1 ,· 1 · '-. 1 ,_ f f l I t 1

u ,:~ n I n j=), u ' 1 ·.''<C u , ; n h • 1 u f'. • .! 1 " F n I u r 9 1 ... e\ fll p C) '" B '-Í / 1 , ••• ct <-7:. . . . 1 q ! ). p r:.·• '·' (" (·'·· d F•' 1

1 .. :·y·"~}\:; :f .. .. : .... ~ \ : \t : J : L~- .... ~ .. ~~·-' :,_ /"1_,· ,; ~ -~ -,;~~-~--._:, ,; : , ·~ ·: . ... ,, ..... ;:; :
, , ,. ú/• " " , . , , a 9 d o 1:1 L .1. ". 1'· 0 0 0 , f/10 t,J.t.. , :l. q, 0 0 ,. 0 0 m r: •. ,

: ............ : ............ : ........ ... .: i ;··· ·{•.: ~·,.::.:, .. t r .-......... :;- : ............ : .............................. -, .... ;: ::.'./ .,f:.:---···:?;t, ... ::. ...... '. ........ .... ·:·· ... ·::· ··.:· .............. :
>~ : >;: ; >~ -J >: ·,'! .. }•: 1 ;.~ f : }·! : 0 l ! · t ,c0 ·· --~- ; ~~ ,. i} <:>

: ........... : ....... .... : ....... .. JH·· ....... 't =~--· .... : ....... ... : ............ : .. , ... ,..,, ....... , ........... e·· .... : •· -- .... ...... i:~'. ..... '.... .... . .. .... , .................... ... .... ........ ........ :
>~ : >~ {A >i .. ,. J >~ 1~ . : 1·{ : (-1 ;;_~ __.. : : 0 )e 7 _. 1 : ,~ r :1. fl

1 1 1 ! {;. 1. l ~ , 1 ! ._ ~ j'1 "W> . t I J •---•---•---•---•---•---•;-- •-----~-~--•----------r-•----------- •
: i i ;.: : )·( i ~-:: : ,~: )·( i 0 3 .. .. i (1 ,. 4 : (} , :í. ,~ : ___ : ___ : ___ : ___ : ___ : ___ : ___ : __________ : ____________ : ___________ :

, . , , , , C', , 0 ,.. , (" ,·ri J
: ___ : ___ :_:_;_:_;_:_; ___ ; ___ ; ____ }~ ____ ; __ __ :~ ______ ; ___ ::~~---",:
• • • • • • • • ,~ "" • 0 j • ~~ 0 .......... l . ; ___ ; ___ ; ·· ···-·; -- ; ···· ······; ············; _ ... ; ····--:~---·; ----~~-------; . . '. :7;1--

:)

L

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO ~

P.':\1'·,K91··afo ljn i co O pagamento do tributo efetuado em parcelas, as
mesmas serio fixadas em LJ.F.M.

Artigo 4. Fica autorizado o Poder Executivo a receber o I.P.T.LJ.
em parcelas dnicas de pagamento à vista, com 30,00%
(trinta por cento) de desconto, com valores
expressos cruzeiros, at& o dia 29 de Janeiro de 1993 .

Parigrafo Primeiro O nlo pagamente à vista at& a data
E· i,; t ê\ b f.~ 1 0:· e: i d a , i m p 1 i e: a 1" .~ , a 1.1 t o me\ t i e: ame n t (:-: ,
no p ag am0:·n t: o cl o i mp D~; t: e p a1·· e: f:.' l c\cl amen t E,

c:om valores expressos em LJ.F.M.

Par~grafo Segundo : O imposto predial e territorial urbano
o t.P.T.U., poder, ser lan;ado em at:& 06
( iie i -:,;, ) ... p.;::ir <.:e l 'eiS •

/). I'' t ; (:I (J ,::i r.:- <::, ,. -.) 1 ('·' 1· t:.' n t· ir ~-'•r;:,r. e::!){'. u:-, .(~ r.· 1;. . :~ J'l .,,,~ t 1· 1'' e·! , ... , 0 i d /.·:• j ... l'l r.:, 1' .,. (') ,·j ,,., 1••1 1 ,,'J • .__ n 1: .. ,., '• (,, ... . , \., . - f.\ _:,. <•'-· .,-.·;~ J,i" V _ .;,1. ,I ' --.,,i..,::. <,4. • ~;•, _ • , ••• \".'., \, (:( \',', 1 . \, \ ..

j 99':? l''f'V(')~I ":fch:c: '::\ <:· cl j ·&. n C)<::°í ; &E:',i'. PI'\ e on 1' r Jr i n · · \.. 1 i ,, .. · ;J ~ • . <; ,..,. _<. ··> ~ • ,t-> e~ . 3/ _ • ~ _,• ,i..lr) · • f > .. • • <. •• u

. i ., ~ ". ' .. '- ; :-,. .,;._/ · , -~ · ,( - n.·,
f '-' ,J ~ " ,. ... . ¾ a;~ .

Pl~EF'E:ITl.JRA DCi MUfHC:t-t~IO JJE ANGtiTUBA.,. .. "1,~5 O.E'·' DEZEMBRO DE 1.99?
";!' "'~ . .-,. • ..... ·s;.

/~""~'-./
.;t.> / ... ,.-

'>r\
1//;\\
fl ;,\\'0\
' -.,, \.\.'\

f-'-r·•·.,,\ •ho

í ,,.,:_'t,,.
~<' '/.-.i ~~
(~ ~

_;,,..,. ·., \.. i I /. '
-.l" ., , / r . f_- t '

" - \ ,,,, '//.'..". '

'-) 7 ./3/
i . .
ô}

., .r. ~... 1 ,-..~\..1. 1"\ 1··1 ~ ~{ f
/; f ;,, .. ~-~ \! I

' '>; p- ~-•~ ,/

p,,. f.<:•fe i fb ''Muni e: i pa °!, 'I \ \:' ,,;
I '\ ,-, .. H. ,.

. . . . ·· r ,, '\ ... ····- /· •J. ;j,} ·; . .. .. ,. r :\. ,,", \. ,'.· , " :·, . , .. P11h l 1c ·'A f "
1

·•,1 .. · t:1. ·~t .. ,l. -•=up.· 1·· ·
0
1

~
' ····~·•·! 1 , \, I

'- <: •. ?:'\. ··.::...,_~ ·'>..

~.· A A· l':t 1::-(·:· ·1· N -~ l'1 r~•J·> f.:' J. "R .f..', . 1] ..... J..lft .Ll'\ .•. 1·,1 .

.... (~ !,; <;; e ~; $ CJ 1''

- ..
T/cn i c;ó

j

,.-

,., ,: ..

i